Governo do Estado de São Paulo
Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

Conselho Deliberativo

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000274/2024-11

Interessado: CONSELHO DELIBERATIVO

Assunto: Ata 112ª EXTRA CD POSSE ELEITOS

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, as 9
horas conforme prévia convocação, por meio eletrônico, reuniu-se
extraordinariamente, de forma híbrida, o Conselho Deliberativo da Fundação
de Previdência Complementar do Estado de São Paulo SP-PREVCOM.
Participantes, os Conselheiros Marina Brito Battilani, Presidente do
Conselho, Demetrius Queiroz do Rego Barros, Jean Pierre Geremias de
Jesus Neto e Mauro Ricardo Machado Costa, membros titulares, Eduardo
Bergamaschi Felizola, Fábio Teizo Belo da Silva, Tiago José Kich Temperani
e Marcio Cury Abumussi, membros suplentes. Pela Fundação, Karina
Damião Hirano, Diretora-Presidente interina e Francislene Nascimento,
Diretoras, Roberto Pitaguari Germanos e Sandra Regina Bidin Pavan
Firmiano, assessores e Joseane da Silva Prado, assistente. Como
convidados, Sres. Aldo Cuomo, Ana Luiza Guanaes Marino, André Arcas de
Souza, Douglas Schiavoni Froemming, José Francisco Dutra da Silva e
Henrique Lima Leite. Presentes como representantes do Conselho Fiscal, os
Conselheiros José Roberto de Moraes e Fernando Zanelli. Na abertura dos
trabalhos a Presidente Marina deu as boas-vindas a todos. Seguindo,
informou que em conformidade com o processo homologado pela Comissão
Eleitoral da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
SP-PREVCOM, publicado no DOE em 02.02.2024, foram eleitos, como

Ata de Reunião Ata 112ª Extra CD POSSE (0025808369)         SEI 271.00000274/2024-11 / pg. 1

representantes dos participantes, para compor o Conselho Deliberativo, o Sr.
Aldo Cuomo e reeleito o Sr. José Francisco Dutra da Silva, membros
titulares e a Sra. Ana Luiza Guanaes Marino e o Sr. Henrique Lima Leite,
membros suplentes, respectivamente. Para a composição do Conselho
Fiscal, foram eleitos o Sr. André Arcas de Souza, membro titular e o Sr.
Douglas Schiavoni Froemming, membro suplente. Os eleitos para comporem
os Conselhos Deliberativo e Fiscal da Fundação, já habilitados pela
Superintendência Nacional de Previdência Complementar PREVIC, cumprirão
mandatos de 4 (quatro) anos até 08.04.2028. Na primeira reunião do
Conselho Fiscal, o colegiado deverá eleger o seu Presidente, devendo a
escolha recair sobre um dos membros representantes dos Participantes.
Concluído o processo de posse, a Sra. Marina, Presidente do Conselho
Deliberativo, dirigindo-se aos novos membros eleitos, disse contar com a
experiência e a colaboração de todos, desejando sucesso no exercício da
nova função. Em sequência, a Diretora-presidente interina da Fundação,
Karina Hirano, também se manifestou cumprimentando os novos membros,
colocando a Diretoria Executiva e o quadro de colaboradores à disposição.
Enfatizou a necessidade da participação de todos na busca da eficiência e
transparência na gestão da Fundação. Seguindo, todos os membros do
colegiado manifestaram-se parabenizando os eleitos, dando as boas-vindas.
Na sequência, os novos integrantes agradeceram a acolhida, colocando-se à
disposição. Considerando a posse dos novos membros, o Conselho
Deliberativo e o Conselho Fiscal da Fundação de Previdência Complementar
do Estado de São Paulo SP-PREVCOM, passam a ter a seguinte
composição:
Conselho Deliberativo:

Nome Titular
Suplente

Eleito
Indicado

Prazo de
Mandato

Data da
posse

Término do
mandato

Marina Brito Battilani Titular Indicada Complementar 20.07.2023 04.06.2026
Fábio Teizo Belo da
Silva

Suplente Indicado Complementar 20.07.2023 04.06.2026

Jean Pierre Geremias
de Jesus Neto

Titular Indicado Complementar 20.07.2023 12.04.2026

Eduardo Bergamaschi
Felizola

Suplente Indicado Complementar 20.07.2023 12.04.2026

Mauro Ricardo Titular Indicado Complementar 27.05.2021 24.09.2024
Ata de Reunião Ata 112ª Extra CD POSSE (0025808369)         SEI 271.00000274/2024-11 / pg. 2

Machado Costa
Marcio Cury Abumussi Suplente Indicado Complementar 27.05.2021 24.09.2024
Demetrius Queiros do
Rêgo Barros

Titular Eleito 4 anos 12.04.2022 12.04.2026

Tiago José Kich
Temperani

Suplente Eleito 4 anos 12.04.2022 12.04.2026

Aldo Cuomo Titular Eleito 4 anos 22.04.2024 08.04.2028
Ana Luiza Guanaes
Marino

Suplente Eleita 4 anos 22.04.2024 08.04.2028

José Francisco Dutra
da Silva

Titular Eleito 4 anos 22.04.2024 06.04.2028

Henrique Lima Leite Suplente Eleito 4 anos 22.04.2024 08.04.2028

Conselho Fiscal:
Nome Titular/

Suplente
Eleito/

Indicado
Prazo de
Mandato

Data da posse Término do
mandato

Jaime Alves de
Freitas

Titular Indicado 4 anos 25.06.2021 27.05.2025

Nerylson Lima da
Silva

Suplente Indicado Complementar 20.07.2023 26.05.2025

José Roberto de
Moraes

Titular Indicado 4 anos 15.07.2022 03.06.2026

Fernando Zanelli Suplente Indicado 4 anos 15.07.2022 03.06.2026
Paulo Rafael
Minetto Maceta

Titular Eleito 4 anos 12.04.2022 12.04.2026

Filipe Camargo
Barwick

Suplente Eleito 4 anos 12.04.2022 12.04.2026

André Arcas de
Souza

Titular Eleito 4 anos 22.04.2024 08.04.2028

Douglas Schiavoni
Froemming

Suplente Eleito 4 anos 22.04.2024 08.04.2028

Não havendo mais manifestações a Presidente encerrou a reunião,
agradecendo a presença de todos. E, para constar, eu, Cesar Gnoatto,
secretário da reunião, lavrei e subscrevo esta ata que, após lida e
achada conforme, com a prévia autorização do Conselho Deliberativo
e em consonância com o item k, do parágrafo único, do artigo 22, do
Regimento Interno do Conselho Deliberativo, vai por mim assinada.

Ata de Reunião Ata 112ª Extra CD POSSE (0025808369)         SEI 271.00000274/2024-11 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Cesar Gnoatto,
Assistente Técnico Previdência Complementar III, em
22/04/2024, às 16:44, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de
2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0025808369 e o código CRC 5902333E.

Ata de Reunião Ata 112ª Extra CD POSSE (0025808369)         SEI 271.00000274/2024-11 / pg. 4